
ATTO N. DD 12311 DEL 30/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE  COMMERCIALI
TRAMITE  L’UTILIZZO  DELLE  RISORSE  ECONOMICHE  DESTINATE  ALLE  MISURE  DI
SOSTENIBILITÀ E COMPENSAZIONE DELLA GRANDE STRUTTURA DI VENDITA ESSELUNGA,
SITA IN VIA PELLEGRINO ROSSI 63, AI SENSI DELLA D.G.R. X/1193/2013

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI E DELL’ELENCO DEGLI AMMESSI
CON RISERVA

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Seris Paolo Giuseppe - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• con Deliberazione n. 1021 del 05/9/2024 la Giunta Comunale ha approvato le linee di indirizzo per
l’assegnazione  di  contributi  ad  imprese  commerciali  tramite  l’utilizzo  delle  risorse  economiche
destinate alle misure di sostenibilità e compensazione delle Grandi Strutture di Vendita denominate City
Life - sita in Largo Domodossola n. 2, Esselunga - sita in via Pellegrino Rossi n. 63 e Primark - sita in
via Torino angolo via Palla n. 2, ai sensi della D.G.R. X/1193/2013;

• in attuazione al provvedimento deliberativo sopra indicato, il Direttore dell’Area Attività Commerciali e
Suap con Determinazione Dirigenziale n. 9598 del 17/10/2024 ha approvato l’avviso per l’assegnazione
di contributi ad imprese commerciali a compensazione della grande struttura di vendita Esselunga- sita
in  via  Pellegrino  Rossi  n.  63  al  fine  di  garantire  un  sostegno  economico,  in  parte  corrente,  per
supportare le spese di gestione delle imprese commerciali maggiormente impattate dall'insediamento
della Grande Struttura di Vendita Esselunga; 

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la spesa necessaria ammontante ad euro 49.000,00,
finanziata in parte corrente (Cap. 4215/1/0 – impegno n. 2024/13816);

• i contributi alle imprese saranno erogati nella misura del 50% della spesa effettivamente sostenuta e
rendicontata,  previa  verifica  della  documentazione  prevista  dall’avviso  e  dal  Regolamento  dei
contributi, salvo le successive verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese;

CONSIDERATO CHE 

• In data 25/10/2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano e all’Albo Pretorio,
nonché trasmesso alle principali Associazioni di categoria delle imprese interessate, l’Avviso Pubblico
con data di scadenza di presentazione domande le ore 12:00 del giorno 5/12/2024;

• In data 5 dicembre 2024, considerato il limitato numero di istanze pervenute, al fine di consentire la più
ampia  partecipazione  all’Avviso  da  parte  dei  soggetti  interessati  è  stata  pubblicata  la  Determina
dirigenziale n. 1466/2024 di proroga dell’Avviso Pubblico, che ha individuato quale nuovo termine per
la presentazione delle domande le ore 12:00 del 30 dicembre 2024, lasciando invariato il contenuto del
citato Avviso pubblico in ogni sua restante parte;

• il giorno 30 dicembre 2024 alle ore 12.00 si è conclusa la fase di ricezione delle domande di contributo,
presentate esclusivamente in modalità telematica con l’uso di Posta Elettronica Certificata; 

• sono stati espletati i lavori istruttori di verifica dei requisiti soggettivi e oggettivi dei richiedenti, in
particolare si è provveduto all’ inserimento delle imprese nel Registro Nazionale Aiuti di cui al D.M. 31
maggio 2017 n. 115 che ha approvato il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012,
n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

• a seguito di tali  controlli,  è stata predisposta la graduatoria delle imprese ammesse e ammesse con
riserva;

• le domande presentate entro il termine del 30 dicembre 2024 sono state complessivamente n. 6 di cui:

• n. 5 ammesse al contributo;
• n. 1 ammessa con riserva;

• l’impresa P.G. 639853/24 è stata ammessa con riserva essendo necessari chiarimenti sulla tipologia di
attività economica esercitata;

2



PG DATA PG COR
CONTRIBUTO

AMMESSO
AMMISSIBILI
TA'

1 573602/24 08/11/2024 38073204 Euro 4.000,00 ammessa

2 586100/24 15/11/2024 38073385 Euro 4.000,00 ammessa

3 600097/24 20/11/2024 38073315 Euro 4.000,00 ammessa

4 629964/24 02/12/2024 38073334 Euro 4.000,00 ammessa

5 639899/24 03/12/2024 38073345 Euro 4.000,00 ammessa

6 639853/24 03/12/2024 38073449 Euro 4.000,00
ammessa con

riserva

• in considerazione di quanto sopra e delle richieste di contributo pervenute, l’ammontare massimo del
contributo  per  impresa,  individuato  nell’Avviso  pubblico  in  €  2.000,00,  è  stato  rideterminato  in  €
4.000,00, così come previsto dalla Delibera 1021/2024 e dall’art.  7 dell’Avviso pubblico, in quanto
sono pervenute richieste di contributi in misura inferiore al budget complessivo disponibile;

• pertanto, a seguito di presentazione di istanza da parte delle imprese, le risorse rimanenti sono state
riassegnate proporzionalmente ai soggetti ammessi ed ammessi con riserva al contributo in aggiunta al
contributo massimo previsto; 

• per finanziare i contributi alle N. 5 imprese ammesse e all’ impresa ammessa con riserva in graduatoria
viene prevista una spesa massima di € 24.000,00, già stanziata a carico del Cap. 4215/1/0 – bilancio
2024, finanziata con mezzi correnti di bilancio, approvata con determina dirigenziale DD N. 9598/2024,
come da imputazione contabile di cui all’appendice A;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il D. L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 e la circolare del Comune di Milano n. 5 del
11/02/2011;

✔ il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 749 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni;

3



✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria di seguito indicata, comprendente n. 5 imprese ammesse in esito all’Avviso
per l’assegnazione di  contributi  ad imprese commerciali  a  compensazione della realizzazione della
grande struttura  di  vendita  Esselunga,  sita  in  via  Pellegrino Rossi,  63 e di  assegnare  alle  imprese
collocate in graduatoria il contributo indicato nell’elenco che segue;

2. di ammettere con riserva, per le ragioni in premessa specificate, l’impresa indicata nell’elenco che
segue come “ammessa con riserva”;

PG DATA PG COR
CONTRIBUTO

AMMESSO
AMMISSIBIL
ITA'

1 573602/24 08/11/2024 38073204 Euro 4.000,00 ammessa

2 586100/24 15/11/2024 38078205 Euro 4.000,00 ammessa

3 600097/24 20/11/2024 38073315 Euro 4.000,00 ammessa

4 629964/24 02/12/2024 38073334 Euro 4.000,00 ammessa

5 639899/24 03/12/2024 38073345 Euro 4.000,00 ammessa

6 639853/24 03/12/2024 38074449 Euro 4.000,00
ammessa con

riserva

Euro 24.000,00

3. di  dare  atto  che  gli  ammessi  al  beneficio  possono  presentare  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione entro il  giorno 28 aprile 2025, con i modelli  di accettazione e rendicontazione del
contributo che verranno pubblicati;

4. di dare atto che, prima della erogazione dei contributi, verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6
comma 2 del D. L. 78/2010, nonché le attestazioni necessarie da parte della Direzione Demanio e
Patrimonio e della Direzione Avvocatura;

5. di dare atto che, qualora dai controlli  istruttori  emergessero situazioni non conformi alle previsioni
dell’avviso  ovvero  la  carenza  dei  requisiti  previsti,  la  graduatoria  potrà  essere  modificata  ed  il
contributo potrà essere revocato;

6. di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione,
previa verifica della rendicontazione delle spese ammesse; tutte le spese devono essere documentate,

4



tutti  i  documenti  di  spesa  devono  essere  intestati  e  pagati  direttamente  dall’impresa  nel  periodo
01/09/2024 – 31/12/2024;

7. di dare atto che la spesa di € 24.000,00 necessaria per l'erogazione dei contributi rientra nella spesa già
approvata  con Determina  Dirigenziale  n.  9598/2024 (Impegno n.  2024/13816)  ed è  finanziata  con
mezzi correnti di bilancio, come da imputazione contabile di cui all'appendice A;

8. di dare atto che il contributo erogato a fronte di spese in conto gestione sarà soggetto alla ritenuta del
4%, in base a quanto disposto all’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/73, fatti salvi gli aggiornamenti di
legge;

9. di dare atto che l’Amministrazione si riserva l’adozione di ulteriori atti per disporre l’utilizzo della
somma residua pari a € 25.000,00;…

10.di  dare  atto  che il  rispetto  dell’art.183,  comma 8^,  del  D.  Lgs.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

11.di  dare atto che l’esecutività del  presente provvedimento è subordinata all'apposizione del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 - comma 7 - del D. Lgs.
267/2000;

11.di comunicare a tutte le imprese che hanno presentato domanda di partecipazione l’esito dell’istruttoria
sia singolarmente, sia attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Milano e sul sito
www.comune.milano.it.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

5



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4215/1/0 2024/13816
sub 1

24.000,00 dal 01/09/2024
 al 31/12/2024

60

24.000,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


